
 

 
Dipartimento di Storia dell’arte e Spettacolo.  Arti visive, teatro, cinema, danza, spettacolo digitale e 
musicale, patrimoni culturali. 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587      PI 02133771002 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913409  
 

Prot.	n	124	del	16/02/2017	–	Class.	X/4	
	
	

DETERMINA	A	CONTRARRE	n.	14	
	

Affidamento	diretto	per	forniture	di	beni	e	servizi	al	di	sotto	dei	40.000	euro.	
OGGETTO:	 Indizione	 di	 procedura	 di	 affidamento	 diretto	 per	 il	 servizio	 di	 catering	 per	 la	
durata	di	1	giorno	con	utilizzo	del	Mercato	elettronico.		
Codice	C.I.G.:	Z281D6AEB4	

	
IL	DIRETTORE	

• Premesso	che	si	rende	necessario	provvedere	all’acquisto	del	servizio	di	catering	per	la	
giornata	di	studio	“Sine	Ira	et	studio”;		

• Ravvisata	 pertanto	 la	 necessità	 di	 attivare	 le	 procedure	 necessarie	 per	 garantire	 il	
servizio	di	catering	per	la	durata	di	1	giorno;	

• Constatato	 che	 il	 servizio	 in	 oggetto	 rientra	 nei	 limiti	 di	 valore	 previsti	 dall’art.36,	
comma	2,	lett.a)	del	D.	Lgs.	50/2016;	

• Considerato	che	con	l’acquisto	di	cui	trattasi	questa	Amministrazione	intende	soddisfare	
la	seguente	esigenza:	garantire	i	pasti	per	i	partecipanti	della	giornata	di	studio;	

• Considerato	 che	 il	 servizio	 che	 s’intende	 conseguire	 deve	 avere	 le	 seguenti	
caratteristiche:	2	coffe	break	e	1	lunch	per	40	persone	;		

• Considerato	che	l’importo	massimo	stimato	per	l’affidamento	è	€	840,00	iva	esclusa;		

• Considerato	 che	 il	 fornitore	 dovrà	 essere	 in	 possesso	 dei	 requisiti	 generali	 di	 cui	
all’art.80	 del	 D.	 Lgs.	 50/2016	 oltre	 a	 possedere	 apposita	 idoneità	 professionale	 per	 lo	
svolgimento	della	fornitura	o	del	servizio	di	cui	trattasi.		

• Ritenuto	di	utilizzare	il	Mercato	elettronico	della	pubblica	amministrazione;	

• Considerato	che	il	contratto	ha	ad	oggetto	il	servizio	di	catering;	

• Considerato	 che	 il	 contratto	 con	 l’operatore	 economico	 aggiudicatario	 verrà	 stipulato	
tramite	piattaforma	telematica;	

• Considerato	che	si	tratta	di	servizi	con	caratteristiche	standardizzate	o	le	cui	condizioni	
sono	definite	dal	mercato;		

	
	



 
 
 
 

Pag 2 

Visti:	
	

• il	D.	lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	-	Codice	dei	Contratti	Pubblici;	

• le	 Linee	 Guida	 n.	 4	 dell’Anac	 in	 data	 26	 ottobre	 2016	 intitolate	 	 “Procedure	 per	
l’affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 importo	 inferiore	 alle	 soglie	 di	 rilevanza	
comunitaria,	 indagini	 di	 mercato	 e	 formazione	 e	 gestione	 degli	 elenchi	 di	 operatori	
economici”	e	pubblicate	 in	data	11	 	novembre	2016	sul	sito	www.avcp.it	e	non	ancora	
operative;	

• La	legge	28	dicembre	2015	n.	208	(legge	di	stabilità	2016);	

• l’art.	26	della	legge	488/1999;	

• il	d.P.R.	28	dicembre	2000,	n.	445;	

• l’art.29	del	D.	Lgs.	50/2016;	

• Considerato	che	l’approvvigionamento	di	cui	al	presente	provvedimento	grava	sui	fondi	
del	Progetto	“Dottorato	di	Storia	dell’arte”;	

• 	Vista	 la	 deliberazione	 del	 20/12/2016	 del	 Consiglio	 di	 Amministrazione	 che	 ha	
approvato	il	budget	2017;	

DETERMINA	
• di	porre	quale	importo	massimo	di	affidamento	la	somma	di	€	840,00	IVA	esclusa;	
	
• di	stabilire	che	la	ditta	invitata	alla	gara	è	individuata	mediante	Mercato	elettronico;	

• di	 disporre	 che	 il	 pagamento	 verrà	 effettuato	 a	 seguito	 di	 presentazione	 di	 fatture	
debitamente	 controllate	 e	 vistate	 in	 ordine	 alla	 regolarità	 e	 rispondenza	 formale	 e	
fiscale.	

• Nominare	Responsabile	del	Procedimento		dott.ssa	Cinzia	Di	Florio	Di	Renzo.	

	
	
Roma,	16	febbraio	2017	 	 																				 	 							 	 	
	 	 	 	 	 																													F.to	Il	Direttore	
	 	 	 	 	 								 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	


